

Звіт директора
Богуславського центру дитячої та юнацької творчості
за 2022 – 2023 навчальний рік

Богуславський центр дитячої та юнацької творчості – це центр для повноцінного відпочинку дітей, реалізації дитячих талантів й обдарувань, в якому позашкільна педагогіка – це педагогіка виховання вільної дитини, яка будується на основі закону творчості, що передбачає залучення дітей до реальної співтворчості, інтелектуального діалогу, гармонізацію спілкування та успіху.

Головною метою педагогічної діяльності керівників гуртків нашого закладу є створення умов для розвитку та самореалізації кожної особистості, набуття молодим поколінням соціального досвіду, успадкування духовних надбань українського народу, задоволення різноманітних потреб дітей у пізнанні та спілкуванні, які не завжди можуть бути реалізованими в умовах шкільного навчання, стимулювання творчого розвитку і соціальної підтримки обдарованих дітей. Кожна дитина має свій особливий талант, своє обдарування – хтось малює, вишиває, співає, танцює, створює неповторні мистецькі та дизайнерські роботи, дехто любить конструювати, видумувати, моделювати тощо. Завдання керівників гуртків ЦДЮТ – роздивитись ці таланти та допомогти дитині їх розкрити, дати впевненість вихованцю як у собі, так і у його майбутньому.

Закінчився навчальний рік і тому ми зібралися сьогодні, щоб зробити певні підсумки роботи колективу Богуславського центру дитячої та юнацької творчості, оцінити діяльність директора на посаді протягом 2022-2023 навчального року.

Як директор Центру, у своїй діяльності протягом звітнього періоду, я керувалася Статутом ЦДЮТ, Правилами внутрішнього трудового розпорядку, посадовими обов'язками директора ЦДЮТ, Законом України «Про освіту» (від 05.09.2017 р. за номером 2145-VIII, який набрав чинності 28.09.2017 р.), Законом України «Про позашкільну освіту», законодавством України, іншими нормативними актами, що регламентують роботу керівника закладу.

Моя робота як директора полягає в першу чергу в координації роботи та підборі кадрів. В Богуславському центрі дитячої та юнацької творчості працюють фахівці, професіонали, які характеризуються особливим творчим підходом до роботи, любов'ю і повагою до дітей. Колектив – це сім'я. Від організації його роботи залежать і результати. Основними формами роботи з колективом вважаю такі:

1. Підбір і збереження кадрів;
2. Розробку стратегії розвитку закладу, освітньої програми;
3. Розробку плану роботи, який враховує можливості і бажання всіх;
4. Формулювання конкретики поставлених завдань;
5. Контроль за виконанням;
6. Бути вимогливим до всіх однаково;
7. Усіх чути і бачити;
8. Не бути байдужим до проблем педагога.

Освітній процес було організовано відповідно до освітньої програми, навчального плану на 2022 – 2023 навчальний рік та плану роботи ЦДЮТ.

Освітня діяльність здійснювалася на базах навчальних закладів, де є найпростіше укриття, а саме: Богуславського академічного ліцею № 1, Богуславського ліцею № 2, Богуславського НВО «Ліцей № 3 – МАН», Мисайлівської гімназії.

Позашкільною освітою було охоплено 925 дітей, що складало 35,8 % від загальної кількості дітей шкільного віку громади. З них міських – 870, дітей сільських – 55. Позашкільну освіту здобували 238 дітей молодшого шкільного віку, 623 – середнього, 16 – старшого шкільного віку, 48 – дошкільного.

Освітній процес ЦДЮТ у 2022 – 2023 навчальному році здійснювався за 6 напрямками позашкільної освіти: художньо-естетичним, туристсько-краєзнавчим, науково-технічним, гуманітарним, соціально-реабілітаційним та військово-патріотичним (32 гуртки, 55 груп).

За рахунок бюджетних коштів працювало 55 груп (925 дітей).

Позашкільною освітою було охоплено: дітей-сиріт – 3; дітей з особливими освітніми потребами – 2; дітей з багатодітних сімей – 43; дітей із

малозабезпечених сімей – 1; дітей позбавлених батьківського піклування – 2 дитини; дітей, переміщених з тимчасово окупованих територій та районів проведення АТО – 7; діти демобілізованих учасників АТО/ООС – 6.

В закладі працювали 12 педагогів, вищу освіту мають 7, бакалавра – 2, молодшого спеціаліста – 2, середню загальну – 1. Методист Сухоярська О.О. має звання відмінник освіти України, Копилова Н.М., Ткалич Л.В. та Лаговська Т.І. – керівник гуртка-методист. Це люди кваліфіковані, досвідчені і прагнуть передати свої знання, уміння і навички підростаючому поколінню.

Враховуючи змішану форму навчання в умовах воєнного стану, важливою для педагогів ЦДЮТ стала робота, спрямована на:

- формування у дітей медіаграмотності, вміння грамотно та виважено споживати та поширювати інформацію;
- формування уявлень про безпеку у віртуальному просторі, та засвоєння правил безпечного користування інтернетом та основних способів захисту;
- проведення систематичної роз'яснювальної та інформаційної роботи щодо мінної небезпеки, правил поведінки у разі виявлення небезпечних предметів;
- проведення заходів для педагогів щодо вивчення особливостей комунікації з дітьми під час війни, знайомств з методами психологічної допомоги та самопомоги в умовах війни, загальної обізнаності щодо вікової психології.

Педагогам ЦДЮТ з успіхом вдалося організувати якісне навчання з використанням цифрових технологій, надихати й мотивувати гуртківців, давати раду технічним проблемам. Керівники гуртків закладу поєднували роботу в асинхронному й синхронному режимах, навчались на освітніх платформах YouTube, Google Meet, Zoom, тощо, пропонували вихованцям майстер-класи, вікторини, віртуальні подорожі, екскурсії, мультимедійні презентації, докладали усіх зусиль для організації різноманітних активностей для дітей та їх родин, працювали з Інтернет-ресурсами, надавали консультації, підтримували зворотній зв'язок з учасниками освітнього процесу. Завдання педагогами надавались систематично, відповідали календарно-тематичному плануванню. Висвітлювали

свою діяльність і здобутки в електронних мережах (Facebook, YouTube, Telegram, тощо), а також на сайті закладу.

Одним з пріоритетних було питання підвищення професійного рівня педагога через самоосвіту та самовдосконалення. Тому основне завдання – включити педагогів у процес вдосконалення особистої кваліфікації.

Використання інноваційних технологій у процесі вивчення педагогічної діяльності керівників гуртків дало змогу покращити зміст навчання, вдосконалити методи і форми навчання, активізувати та індивідуалізувати його. Більшість педагогів закладу володіють інформаційно-комунікаційними технологіями, заняття та виховні заходи проводять з використанням комп'ютерної техніки. На жаль, керівники гуртків у 2022-2023 н.р. не брали участі у Всеукраїнському конкурсі педагогічної майстерності «Джерело творчості», що в перспективі залишається питанням, над яким необхідно працювати.

На початку червня була здійснена перевірка виконання навчальних програм, в результаті якої виявлено, що всі педагоги працювали відповідно до навчальних програм та складених за ними календарних планів. Станом на кінець травня 2023 року всі складові частини навчальних програм виконано у повному обсязі. Проведена перевірка засвідчила, що вивчення навчального матеріалу у гуртках було як і заплановано послідовним. Записи у журналах відповідають навчальним програмам.

З метою створення електронної сторінки [«Позашкілля: скарбничка досвіду»](#), популяризації кращого педагогічного досвіду керівниками гуртків нашого закладу були надані матеріали для ДНУ «Інститут модернізації змісту освіти» з майстер-класами, відеозаняттями за кількома напрямками діяльності.

Педагогічним колективом створено належні умови для адаптації вихованців у нашому позашкільному закладі освіти. Педагоги спрямували виховний процес на найвищі морально-духовні та потенційні можливості виховання, створили умови для досягнення життєвого успіху особистості, розвитку її індивідуальних здібностей, здібностей до самореалізації, активізували роботу з обдарованими та

здібними дітьми, систематично та послідовно проводили роботу щодо підготовки вихованців до творчих конкурсів, фестивалів, виставок, чемпіонатів і турнірів різних рівнів.

Вихованці ЦДЮТ за 2022 – 2023 навчальний рік у Міжнародному конкурсі зайняли два – III місце, Всеукраїнських конкурсах вибороли: три – I місце, одне – II місце, два – III місце та в обласних конкурсах вибороли одинадцять – I місце, п'ять – II місце, чотири – III місце.

№ п/п	Назва конкурсу	Місце	ІІ дитини	Гурток	Керівник
1.	Обласний етап Всеукраїнського конкурсу з новорічної флористики «Новорічна композиція -2022»	I	Ткалич Софія Ігорівна	«Образотворче мистецтво»	Ткалич Л.В.
2.	Всеукраїнська виставка-конкурс декоративно-ужиткового і образотворчого мистецтва «Знай і люби свій край!»	I	Шапран Ангеліна Петрівна	«Бісерне сядво»	Репетій В.П.
3.	Всеукраїнська виставка-конкурс декоративно-ужиткового і образотворчого мистецтва «Знай і люби свій край!»	III	Баченко Єсфірь	«Гончарик»	Спасьонова Я.С.
4.	Обласний етап Всеукраїнської виставки-конкурсу «Український сувенір - 2022»	I	Красюк Аліна Денисівна	«Творча майстерня»,	Середа І. В.
5.	Обласний етап Всеукраїнської виставки-конкурсу «Український сувенір - 2022»	II	Шапран Ангеліна Петрівна	«Бісерне сядво»	Репетій В.П.
6.	Обласний етап Всеукраїнської виставки-конкурсу «Український сувенір - 2022»	III	Герасименко Аріна Костянтинівна	«Текстильна лялька»,	Деркаченко В.Г.
7.	Обласний етап Всеукраїнського конкурсу учнівської творчості «Об'єднаймося ж, брати мої!»	II	Ткалич Софія Ігорівна	«Образотворче мистецтво»	Ткалич Л.В.
8.	Обласний етап Всеукраїнської виставки-конкурсу фотографій до Дня Соборності України «Україна – це ми»	III	Тягнирядно Максим Денисович	«Козацько-лицорський гарт»	Лаговська Т.І.
9.	Обласний етап Всеукраїнського конкурсу малюнків «Кольоринашої Перемоги»	I	Красюк Аріна Денисівна	«Образотворче мистецтво»	Ткалич Л.В.
10.	Обласний конкурс «Юні екскурсоводи-2022-2023»	III	Шевченко Максим Віталієвич	«Юні екскурсоводи»	Лаговська Т.І.

11.	Всеукраїнська виставка-конкурс «Український сувенір»	II	Красюк Аліна Денисівна	«Творча майстерня»	Середа І. В.
12.	Всеукраїнська виставка-конкурс новорічної флористики «Новорічна композиція»	III	Ткалич Софія Ігорівна	«Образотворче мистецтво»	Ткалич Л.В.
13.	Всеукраїнський бліц-конкурс «Український орнамент Перемоги»	I	Демченко Марія Іванівна	«Творча майстерня»	Середа І. В.
14.	Всеукраїнський бліц-конкурс «Український орнамент Перемоги»	I	Папуша Інна	«Текстильна лялька»	Деркаченко В.Г.
15.	Обласний етап Техно-арт-галереї дитячої творчості в рамках Всеукраїнської виставки-конкурсу науково-технічної творчості учнівської молоді «Наш пошук і творчість – тобі, Україно!»	I	Гордузенко Денис	«Авіамоделний»	Шнуренко С.М.
16.	Обласний етап Всеукраїнського конкурсу «Годівничка»	I	Красюк Аліна Денисівна	«Творча майстерня»	Середа І.В.
17.	Обласний етап Всеукраїнського конкурсу «Годівничка»	II	Ткалич Софія Ігорівна	«Образотворче мистецтво»	Ткалич Л.В.
18.	Обласний етап Всеукраїнського конкурсу «Годівничка»	I	Папуша Інна	«Текстильна лялька»	Деркаченко В.Г.
19.	Обласна виставка української писанки «Писанкове диво»	I	Бондарь Софію	«Текстильна лялька»	Деркаченко В.Г.
20.	Обласна виставка української писанки «Писанкове диво»	I	Ткалич Софія Ігорівна	«Образотворче мистецтво»	Ткалич Л.В.
21.	Обласна АРТ-галерея «Безпека дорожнього руху – це життя!-2022»	II	Ткалич Софія Ігорівна	«Образотворче мистецтво»	Ткалич Л.В.
22.	Обласний бліц-конкурс «Обереги рідної Землі»	I	Пономаренко Марта	«Бісерне саяво»	Яцун О.Г.
23.	Обласний бліц-конкурс «Обереги рідної Землі»	I	Папуша Інна	«Текстильна лялька»	Деркаченко В.Г.
24.	Обласний конкурс дитячих малюнків «Збережімо ґрунти рідної України» 2022	III	Ткалич Софія Ігорівна	«Образотворче мистецтво»	Ткалич Л.В.

25.	Обласний етап техночеленджу «Все буде Україна!»	I	Папуша Інна	«Текстильна лялька»	Деркаченко В.Г.
26.	Обласний етап техночеленджу «Все буде Україна!»	II	Демченко Софія	«Бісерне саяво»	Яцун О.Г.
27.	Міжнародний екологічний конкурсу «Душа села»	III	Бондарь Софія	«Текстильна лялька»	Деркаченко В.Г.
28.	Міжнародний екологічний конкурсу «Душа села»	III	Красюк Аріна Денисівна	«Творча майстерня»	Середа І.В.

Враховуючи суспільно-політичну ситуацію, що склалася в Україні, все більшої актуальності набуває виховання в молодого покоління почуття патріотизму, відданості загальнодержавній справі зміцнення країни, активної громадянської позиції. Саме тому ми пишаємося участю і перемогами наших вихованців у фестивалях і конкурсах, які сприяють патріотичному вихованню гуртківців, таких як: обласному етапі Всеукраїнського конкурсу малюнків «Кольори нашої Перемоги», обласному конкурсі малюнку «Яким я бачу майбутнє України після Перемоги», обласному фото конкурсі онлайн-виставки до Дня Соборності України «Україна – це ми!», Всеукраїнському бліц-конкурсі «Український орнамент Перемоги», «До мирного дня світлі вчинки», Всеукраїнському конкурсі есе патріотично-громадянської тематики «Єднанням сильні», обласній патріотичній акції «Завдяки тобі», обласному бліц-конкурсі «Обереги рідної Землі», обласному техночеленджі «Все буде Україна!» тощо.

Нажаль, цього року концертна діяльність не була багаточисельною, але ті заходи, які вдалося провести, вони відбулися на високому рівні. Слід відзначити: проведення територіального етапу Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» «(Джура)», захід до Дня захисту дітей (01-03.06. 2023 р.) який відбувся за участю вихованців та керівників гуртків, на якому було нагороджено хореографічний колектив «Фантазірки» (керівник Щедріна Я.В.) депутатом обласної ради А.Татояном.

З перших дів війни педагоги та вихованці закладу долучилися до волонтерської діяльності. Це плетіння маскувальних сіток та маскувального одягу

(кікімори), участь у Всеукраїнських та обласних марафонах, челенджах, ярмарках, виставках. Усі зібрані кошти передані на допомогу Збройним Силам України.

В 2022-2023 навчальному році педагогічний колектив завершив працювати над науково-методичною темою «Розвиток життєвих компетентностей особистості в умовах сучасного закладу позашкільної освіти». Було випущено збірник рекомендацій з даної теми.

Сучасний педагог – це носій освітніх суспільних змін. Тому методична робота стала життєвою потребою кожного керівника гуртка й водночас обов'язковою вимогою суспільства, найважливішою умовою забезпечення ефективного функціонування закладу позашкільної освіти.

У 2022/2023 навчальному році методична робота в ЦДЮТ була організована згідно із завданнями, визначеними планом роботи. Педагогічний колектив спрямовував свою діяльність на виконання вимог Закону України «Про позашкільну освіту», інших нормативно-правових документів з питань організації роботи в закладі позашкільної освіти.

Працювали методичні структури до роботи яких були залучені: директор, заступник директора з навчально-виховної роботи, практичний психолог, методист та керівники гуртків, а саме:

- педагогічна рада;
- методична рада;
- методоб'єднання керівників гуртків;
- школа педмайстерності;
- творчі групи;
- психолого-педагогічний семінар.

Контрольно-аналітична діяльність здійснювалася за допомогою різних форм і методів, була спрямована на виявлення загальних тенденцій, з'ясування позитивних та негативних явищ у роботі закладу, узагальнення виконання поставлених завдань.

З метою підвищення психологічної компетентності батьків, розширення їхніх можливостей самостійно розв'язувати проблеми й конфлікти, що виникають в особистому житті, навчанні чи вихованні дітей на сайті закладу створена рубрика «Поради від психолога: батькам, педагогам, вихованцям», на якій систематично оновлювалися матеріали, надавались індивідуальні консультації з питань популяризації позашкільної освіти, виховання та розвитку дітей різного віку.

Практичним психологом закладу було неодноразово проведено зустрічі з педагогами, де було обговорено труднощі, які виникають в роботі, та знайдено шляхи їх вирішення.

Належна увага приділялася питанню популяризації інноваційної діяльності ЦДЮТ та висвітлення її результатів на офіційній сторінці ЦДЮТ у Facebook та на Web-сайті Богуславського центру дитячої та юнацької творчості (<https://www.boguslav-cdut.pp.ua/>).

З метою систематизації роботи дитячого та учнівського самоврядування працювала Асоціація дитячих та молодіжних організацій Богуславщини. Лідери Богуславщини були учасниками:

- форуму лідерів органів учнівського самоврядування Київської області «Лідерська трансформація: START NOW»,
- онлайн зустрічі в рамках клубу «НАЦІОНАЛЬНО СВІДОМІ!»,
- лідерської толоки «Дієвий трикутник: лідери – ментори – громада»,
- лідер-хабу «Активна платформа: 5 рівнів лідерства»,
- коворкінгу «Країна вільних духом» до Дня Єднання,
- онлайн-зустрічі лідерів органів учнівського самоврядування області з бійцями-добровольцями 1129 зенітного ракетного Білоцерківського полку в межах святкування Дня українського добровольця,
- лідерської платформи «Дружній простір ОРДК»,
- інформ-дайджесту «НАТО-Україна» до Дня створення НАТО,
- коворкінгу «Країна вільних духом!» до Дня Єднання.

Робота з охорони праці, безпеки життєдіяльності, виробничої санітарії, профілактики травматизму дітей у побуті та під час освітнього процесу визначається у діяльності педколективу як одна із пріоритетних і проводиться

відповідно до Законів України «Про охорону праці», «Про дорожній рух», «Про пожежну безпеку», Указу Президента України від 24 лютого 2022 року № 64/2022 «Про введення воєнного стану в Україні», Указу Президента від 14 березня 2022 року № 133/2022 та інших численних нормативних актів, які регламентують роботу закладу позашкільної освіти з цих питань. Стан цієї роботи знаходиться під постійним контролем адміністрації ЦДЮТ. Наказом по ЦДЮТ призначається відповідальний за організацію роботи з охорони праці та безпеки життєдіяльності, сплановані заходи.

Протягом навчального року проводяться інструктажі з безпеки життєдіяльності серед вихованців, відпрацьована програма вступного інструктажу. У ЦДЮТ є в наявності необхідні журнали з реєстрації всіх видів інструктажів з питань охорони праці. Кожен навчальний кабінет має пам'ятку з питань безпеки життєдіяльності «Загальні правила з техніки безпеки та культури праці для гуртківців». Також у приміщеннях ЦДЮТ розміщено кілька стендів по безпечній поведінці. Питання охорони праці та попередження травматизму неодноразово обговорювалися на педагогічних радах та нарадах при директорові.

Вивчаючи стан травматизму серед вихованців, можна відмітити, що в навчальному закладі здійснюється належна робота щодо попередження нещасних випадків, створення безпечних умов навчання. Цього року гурткові заняття проводились на базах закладів освіти, де є найпростіші укриття.

Фінансування потреб Центру проводиться централізованою бухгалтерією відділу освіти соціально-гуманітарного управління виконавчого комітету Богуславської міської ради. Протягом навчального року систематично здійснювалася виплата заробітної плати працівникам ЦДЮТ, планово проводиться інвентаризація майна, зауважень щодо забезпечення його збереження та оприбуткування немає. Завжди вчасно готується звітна документація, матеріали списуються, або оприбутковуються.

За кошти Богуславської ОТГ було надано:

Назва товару	Кількість (штук)	Ціна	Сума
Вересень 2022			

Мило рідке 5 л	1	95.00	95.00 грн
Білизна 1 л	2	17.00	34.00 грн
Засіб для миття скла 1 л	1	77.00	77.00 грн
Пакети для сміття 35 л	2	25.00	50.00 грн
Віник	1	85.00	85.00 грн
Мітла	1	150.00	150.00 грн
Журнали гурткової роботи	40	41.65	1666.00 грн
Класний журнал 1-4 класи	1	178.50	178.50 грн
Листопад 2022			
Мило рідке 5 л	2	91.00	182.00 грн
Білизна 1 л	10	17.00	170.00грн
Доместос	5	98.00	490.00грн
Миюче для вікон 1 л	2	59.00	118.00грн
Миючий засіб Сантрі гель	2	94.00	188.00грн
Пакети для сміття 35 л	5	22.00	110.00грн
Папір офісний	5	208.98	1044.90грн
Грудень 2022			
Мило рідке 5 л	5	91.00	455.00грн
Миюче для вікон 1 л	5	65.00	325.00грн
Доместос	5	104.00	520.00грн
Мило господарське 5 л	4	182.00	728.00грн
Миюче для підлоги	3	137.00	411.00грн
Серцевина для замків	3	286.00	858.00грн
Кран	3	250.00	750.00грн
Шланг	3	140.00	420.00грн
Березень 2023			
Туалетний папір	15	9.90	148.50грн
Рушники паперові уп.	5	50.00	250.00грн
Травень 2023			
Фарба сіра	2	209.40	418.80грн

У наступному 2023-2024 навчальному році заклад будуватиме свою роботу на основі аналізу роботи за минулий 2022-2023 н.р. і ставить перед собою наступні завдання:

— формування у дітей високих патріотичних почуттів, любові до рідного краю, його культури, звичаїв та обрядів, виховання національної свідомості;

- надання можливості вихованцям гуртків здобувати допрофесійну освіту відповідно до здібностей, уподобань та інтересів дітей
- удосконалення системи управління закладом, системи методичної роботи;
- розвиток учнівського самоврядування у громаді;
- оволодіння педагогами сучасними освітніми технологіями;
- підвищення ефективності роботи з дітьми різного рівня навченості, продовження роботи зі здібними та обдарованими дітьми;
- забезпечення прав громадян на здобуття позашкільної освіти в умовах сучасності;
- впровадження комп'ютерних технологій та використання сучасних інформаційно-комунікаційних технологій для формування ключових компетентностей гуртківців;
- виховання компетентної всебічно розвиненої особистості;
- формування успішної особистості кожного вихованця;
- складання авторських навчальних програм із позашкільної освіти, що відповідають вимогам часу;
- розширення мережі гуртків за попитом сучасності;
- проведення майстер-класів із видів народних ремесел під час проведення територіальних, міських заходів;
- участь у обласному конкурсі «Джерело творчості»;
- участь у обласному конкурсі рукописів навчальної літератури для позашкільних навчальних закладів системи освіти;
- поповнення навчально-методичного оснащення та покращання матеріально-технічної бази закладу;
- косметичні ремонти навчальних кабінетів закладу.

В планах на майбутнє ми вбачаємо: збереження мережі гуртків з метою створення додаткових можливостей для творчого, духовного, інтелектуального і фізичного розвитку вихованців; осучаснення освітнього процесу; зміцнення матеріальної бази.

На жаль в освітній процес вносились корективи у зв'язку із введення воєнного стану в Україні, але колектив центру творчості працює плідно і

результативно за вимогами часу та з метою підвищення якості позашкільної освіти.

Підсумовуючи вищезазначене, можна вважати, що результативність адміністративної роботи з педагогічними кадрами в закладі значною мірою залежить від чіткого та продуманого її планування і координації. Надзвичайно важлива, відповідальна і значима роль кожного працівника Богуславського ЦДЮТ, де кожен з нас виконує свою почесну місію, а разом ми досягаємо високих результатів, підтримуємо позитивний імідж нашого закладу, навчаємо, розвиваємо і виховуємо майбутнє нашої України!

Тож я бажаю усім знайти отой чарівний шлях до творчості і летіти до нього на крилах натхнення.